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A axerásztásért telette: tLoQőay Jáaoat | Tdefaaszárm Ml. I Laptafajdoios: a NyomdarészvényfÁrsasag.

FAGY.
Állam is, város is teljesítse hivatását!!

Mint valami vigasztalan gyász üli 
meg a sziveket a mélységes szomorúság, 
meiy elfogta a várost a szombatról va
sárnapra s vasárnapról hétfőre virradó 
éjszakák szörnyű pusziitásai miatt. Egy 
egész esztendőnek minden reménysége 
dőlt romokba, a megélésnek lehetősége 
semmisült meg egy pár óra alatt helyre
hozhatatlanul. Igazán nem csoda, hogy 
elcsüggedtek a lelkek és a szivek leha
nyatlottak. Mintha minden derű elszál- 
lott volna a városról, akkora bánat és 
elkeseredés vett erőt mindeneken. A nagy 
földrengés iszonyatos rombolásai nyo
mán kelt csak ilyen elkeseredés, amint
hogy ehhez fogható veszteség nem is 
érte időtlen idők óta a várost

Rettenetes feljajdulásokat váltott ki 
a varatlan nyomorúság az emberek lei
kéből. Három évi súlyos gazdasági de
pressziónak a terhét viselték már roska
dozó vállaink s évről-évre megújuló 
reménységünk a nyárban volt, mely 
gyümölcsössé érleli kertjeinket s dúsan 
termővé szántóföldjeinket. Évről-évre 
megfogyatkoztunk reményeinkben s az 
idei tavasz uj reménységeket fakasztott 
bennünk s valóra váltani Ígérte mind
azt, amiben eddig csalódtunk.

A vasárnapi és hétfői fekete éjszakák 
egyszerre letaroltak mindent, szétfujtak 
minden reménységet s koldusbotra jut
tatták a város jónagy részét.

Mert éppen minálunk egy-egy ilyen 
májusi fagy nemcsak egy esztendő min
den jövedelmét elviszi, hanem létfölté
teleiben ingatja meg majdnem az egész 
város lakosságát. Nem szabad ugyanis 
elfelejtenünk, hogy a város lakosságának 
túlnyomó legnagyobb része szinte ki
zárólag szőlő- és gyümölcstermelésből 
él. S ha már évek óta sínylette a nehéz 
idők súlyát, most, a teljes terméketlenség 
esztendejében: összeroskadni lesz kény
telen az elviselhetetlen jövedelmetlenség 
alatt

A kétségbeesés megrendítő példái
nak lehettünk tanúi, éppen a kisebbrendű 
szőlősgazdák között, akik a maguk sze
gényes 2 3 holdacska szőlőjükből az 
egész esztendőre valót kikeresik. Sza
kállas-bajuszos, meglett emberek sírva 
ültek a mesgye szélén, siratták elfagyott 
reményeiket. Egy szegény özvegy asz- 
szony fülünk hallatára kiáltott föl a 

nagy pusztulás láttán : Inkább én feküd
nék kiterítve, minthogy látnom kell ezt ’ 
a feketeséget, amilyenre a fagy pörkölte 1 
a szép zöld hajtásokat.

Mit tegyünk? Az Úristennel nem 
lehet perbe szállani, ha már az ő kifür
készhetetlen bölcsesége éppen úgy látta 
jónak, hogy egy májusi faggyal egy pár 
óra alatt elpusztítsa egy egész esztendei ■ 
munkánk minden reménységét.

Amit ő elvett tőlünk: azt az em- I 
bereknek kell, erejükhöz mérten, helyre
hozni ; azoknak a belátásos embereknek, 1 
akik hivatva vannak segítő kézzel len
díteni a köznyomoruságon.

Államtól és várostól egyformán el
várjuk, hogy hivatásuk magaslatán le
gyenek s teljesítsék mindazt, ami a köz
nyomor enyhítésére megtehető.

Az igazat megvallva: az államtól, 
aki pedig első sorban és a legnagyobb 
mértékben lenne hivatott is, képes is a 
segítésre sajnos! nem sokat me- I 
rünk remélni.

A kivánatos rend megvan már 
az országban, de a nagy rendszabá
lyozás óta még nem láttuk, hogy a 
parlament híres munkaképességét vala
melyest a dolgozó polgárok könnyebb 
megélhetésének avagy csak munkaalkal
mának elősegítésére használták volna fel. 
Még eddig csak azt tapasztaltuk, hogy 
anyagi terheket raktak vállainkra és régi 
szabadságokat vontak meg tőlünk.

Mi lesz ezután? Vájjon a nagy or
szágos csapás után — mert sajnos, 
országos a csapás! — újabb terhek 
következnek-e a roskadozó adóalanyok 
vállaira vagy a katonaságnak szánt szám
lálásán milliókból a polgárok segélye
zésére is juttatnak valamit?

A megindult adókivetések nyomán 
országos feljajdulás tölti be az adóprés 
szigorított alkalmazása miatt az országot 
mindenfelé. A nagy elemi csapás után 
vájjon tovább is folytatni akarják-e??

A város vezetőségének nehéz fel
adata lesz ezzel a törekvéssel megbir- 
nia s ezt minden áron legyűrni igye
kezni. Kecskeméten az adóalanyok te
kintélyes része egészen tönkrement, 
legalább egy esztendőre.

De ennél még nagyobb feladat is 
vár. A pusztulás azokat a kisgazdákat 
sújtja, akik a maguk 1—2 holdja mellett 
a nyári napszámon keresték meg az esz
tendőre valót. A fagy ezeknek a munkaal
kalmát is, legalább jórészt, elvette s a siral
mas nyárután rettentő télnek néznek elébe.

Félcipő a divat! WK" Félcipő a divat! 
Lack-, szinesbőr- és fekete selyem-cipők 
SS Világcégek újdonságai!! SS 
Rend ki víi I i választék. Meglepő ölese árban kaphatok 
Perl Ferencnél Kecskeméten.Telefon 3-15.

Tennys cipők!!

Vászoncipők!
SANDÁLOK1!

A városi hatóságnak elsőrendű és 
múlhatatlan kötelessége, hogy ezeknek 
a kisembereknek munkaalkalmat szerez
zen a nyáron mindenáron, hogy legalább 
valamit szerezhessenek a télire. Itt a kór
ház, itt a vízvezeték, a vasúti pályaház stb. 
építése: száz meg száz kérges tenyér 
találhat ott munkaalkalmat. Siettetni kell 
az előkészületeket, gyorsítani a mun
kálatokat, hogy a dologra váró kezek még 
e nyáron munkába állhassanak.

Ezt várjuk a várostól s ha teljesiti, 
akkor lesz igazán hivatása magaslatán.

A sajtó-ankét.
A helyi sajtó igazán hálára lehet köte

lezve a kir. ügyészségnek: dr. Gyalókay 
Sándornak, dr. M é s z n e r Tivadarnak, akik 
tanulságosan ismertették az uj sajtótörvény 
rendelkezéseit.

Tanulságosak voltak ez ismertetések az 
előadásokból leszürödő tájékoztatások foly
tán is, — de talán még tanulságosabbak a 
részlet-felszólalók megjegyzéseiből kiütköző 
egyes hangok által, amelyek az egész an
kétnek tulajdonképeni tónusát megadták.

Különböző felszólalók részéről egyér
telműen azt éreztette ez a tónus, hogy: 
milyen kitűnő ez az uj sajtótörvény ! milyen 
sóvárogva várták annak eljövetelét.' s ha van 
valami hibája neki, akkor az, hogy még min
dig túlságosan enyhe, mert egyátalán meg
engedi, hogy lapok megjelenjenek, hogy va
lamit is egyátalán meg lehessen Írni. Nem 
a kimondott szavakban, a mögöttük rejlő 
érzésben jutott ez kifejezésre.

Kiérzett a tónusból, hogy az ilyen fel
szólalók mind arra gondoltak: rajtam is 
ütött egyet a sajtó , engem is megcsipke
dett egyszer egy ujság.< Hogy méltán-e, 
vagy méltatlanul, az föl se merülhetett senki 
érzésében, mert kinek-kinek az őt ért tá
madás mindig méltatlan, mindig sérelmes, 
sohasem igazságos. Sőt még az sem csudá
latos, hogy esetleg ugyanezeknek a felszó
lalóknak sohase jut az eszébe, amikor talán 
éppen ugyanez a sajtó őket hízelgőén körül
cirógatta, való vagy tán csak képzelt érde
meiket tárogatózta, akárhányszor még elő
menetelükben is segítette. Mert ez viszont 
a »sajtónak< kötelessége, ez magától érte
tődően kijár tőle s még csak elismerés se 
jár érte.

Kiérzett e tónusból, hogy a mai poli
tikai rendszer idővel felborult, részben vagy 
egészben is jöhet rendszerváltozás: sok min
denféle, hamarosan készült uj törvény reví
zió alá kerül, avagy egészen hatályon kivül 
helyeződik ; de a sajtótörvényt, ugyan eszébe 
nem fog jutni megváltoztatni senkinek, ha
csak nem újabb súlyosbítás irányában.

Akik a Kecskeméti Lapokat 
olvassák és ösmerik, azok tudhatják, hogy 
mi ránk uj terheket nem rótt az uj sajtó
törvény, a mi munkánk nem akadályozza: 
mi azelőtt se rágalmaztunk, se nem becsü
letsértettünk, nem személyeskedtünk s főleg
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nem piszkolódtunk, általában személyi dol
gokkal se egy, se más irányban sohase fog
lalkoztunk. Ide s tova félszázados fennállá
sunk alatt, az egy kezünk ujjain elszámlál
hatjuk, ahányszor személyi kifogást emeltek 
ellenünk. Csak azért hozzuk ezt fel, mert 
igazolni akarjuk, hogy elfogultsággal nem 
vádolhatnak meg bennünket és nem is éppen 
a magunk érdekében beszélünk.

De talán ép helyi szempontból, a köz
érdek szempontjából sem lesz célarányos, 
ha: ezt sem, meg azt sem, meg amazt sem, 
mindent összefoglalva, sem mit se lesz 
szabad megirni. Azt se tudjuk, vállalják-e 
majd az ügyész urak, akik pedig annyi jó
akaratot tanúsítottak előadásaikban a sajtó 
iránt, vállalják-e majd azt a feladatot, (jó
hiszeműen és lelkiismeretesen I), hogy únta- 
lanul zaklattatják magukat hol egyik, hol 
másik riportertől, hogy: ezt vagy amazt 
megirni szabad-e? erről vagy arról adnak-e 
információt? Vagy általában egy kerek és 
határozott nem-mel utasítanak el mindenkit? I 
Az első módszer éppen olyan terhes lesz, | 
mint amilyen igazságtalan lesz a másik.

Az ügyészségnek, éppen az uj sajtó
törvény folyományakép, elkerülhetlen lesz, 
hogy egy ügyészségi sajtóirodát állítson fel, 
amely rendszeres híranyagot szolgáltasson 
a lapok számára. Az ügyészségen bizonyára | 
meg fogják találni ennek legmegfelelőbb és 
legegyszerűbb módját, egészen kikerülni nem 
lesz lehetséges.

A lefolytatott sajtó-ankétnek ez volt 
tulajdonkép a legtanulságosabb eredménye.

Az adókivetések Kecskeméten.
Az ország nagy részében már meg

kezdődtek az adókivető bizottságok műkö
dései. Legtöbb helyen az adókivető bizott
ságok a pénzügy igazgatói kiküldött nyo
mása alatt arra törekedtek, hogy az adót 
emeljék.

Kecskeméten a harmadosztályú adó
kivetésének elöleges munkálatai már régeb
ben megkezdődtek, amennyiben a szüksé
ges adatokat beszerezték és feldolgozták. 
Az adókivetés tulajdonképpen foglalkozási 
ágak szerint csoportosítva történik, vagyis 
egyszerre egy-egy foglalkozási ágban álla
pítják meg az egyes emberek adóját.

Már feldolgozott adatokat az adóki
vető bizottság rendelkezésére bocsátják és 
a javaslatokat magánemberek is megtekint
hetik és észrevételeket tehetnek az egyes 
adó megállapításokra.

Az adókivető bizottság tagjait már 
összeállították és a bizottság nemsokára 
meg is kezdi működését.

Remélhetőleg Kecskeméten az adóki
vető bizottság nem fog arra az álláspontra 
helyezkedni, hogy az adókat minden áron I 
emelje mert hiszen nem is lehet meg- I 
terhelni ezt a sok csapás által sújtott la- ) 
kosságot erején fölül.

'X |

Őrmestertől - fölfelé.
Tisztek lehetnek az altisztek.

A tiszthiányról s a kadétiskolák emberanyag ] 
hiányáról már több alkalommal volt módunk meg- ' 
emlékezni.

Most az a hir érkezik, hogy legközelebb meg- 1 
alakítják a IV-ik, V-ik és Vl-ik hadtest számára szűk- ■ 
séges továbbszolgáló altisztek tanuló-századát. Ennek ' 
az a célja, hogy az altiszteket a tábori szolgálatban ! 
és a harcszeríi lövészetben gyakorlatilag kioktassák. 1 
Ezenkívül arra is súlyt fektetnek, hogy az altiszteket . 
oly irányban is kiképezzék, hogy szükség esetén a 
hiányzó tiszteket pótolni tudják. Egyelőre azoknak az 
altiszteknek, akik a tanfolyamot eredményesen vég- ' 
zik és állandó katon. ; szolgálatra jelentkeznek, 
magasabb altiszti állásba való előléptetést biztosita- ! 
nak. A hadvezetőségnek ezt az. újítását a lehető leg
szerencsésebbnek kell tartani. Támadnak majd orr- 1 
fintorgatók, akik távol esvén az egész katonai szel
lemtől, súlyosan kifogásolják ezt a demokratizmust. 1 
De elfelejtik, hogy a hadseregnek nem egyenruhás I 
divathősökre, ép csak valamivel foglalkoz >kra és sé- i 
tálókra van szüksége. Az ilyen tisztek nemhogy nem I 
népszerűek a föladatuk magaslatán álló parancsnokok • 
előtt sem, de kellő alkalommal irányt is változtatnak.

Nem kell félni attól, hogy elrontja a hadsereg 
képét az altiszt, ha idővel tisztté avanzsál. Gondol- j 
kodnak másol- is, kétségtelen, hogy a leginkább arra ! 
valókat válogatják ki, a modorban is előrehaladottat. I

Amennyire nő a tanult elem száma (máris I 
ott tartunk, hogy lehetetlen valamennyinek kenyeret ' 
kíiih, ép annyira tele van a hadsereg úgynevezett I 
balesetekkel. Gyermekes könnyelműségből, vagy kény
szerítő okok folytán nem végez.h tcek annyi iskolát, 
amennyi az önkéntességhez kell, szolgálják a három , 

évet. Tehát csak egy kis formaság viszi őket a köz- 
legényi sorba, holott intelligenciájuk, egyéni értékük 
azonban semmiben sem marad mögötte teszem azt 
annak a közismert típusnak, amelyiket a közmondá
sos hat ökörrel húztak ki a szekundából. Nagyon 
nagy a számuk. A három év elteltével nem mai ad
hatnak a katonaságnál, mert az előhaladás reménye 
nélkül nem lehet ambíciója a jobb család sarjának 
az őrmesterkedés, elmennek hat kisebb polgári pá
lyára, nyomorogni. Valóságos kincsesbányát födö- 
zött föl bennük a hadvezetőség. Ezekből lehetnek 
ezután — lassabban bár, mint másból — tisztek.

És ne feledjük végül, hogy a magyar királyi 
honvédség felállítása nem olyan régi, hogy ne len
nének meg köztünk járó élő emlékei. Akkor is arra- 
való altisztekből pótolták a hiányt, derék iparoslegé
nyeknek adták meg a tiszti rangot, egyik sem ma
rat! t meg az első rendfokozatnál.

Kirándulás Velencébe.
A református gimnázium tanulmányútja.

Már évtizedek óta kétévenkint érdekes, 
hasznos tanulmányútakat rendez a reformá
tus kollégium. Nincs már hazánkban neve
zetes gyár, híres természeti szépség, tó, 
hegység és várrom, amit az iskola meg nem 
látogatott volna.

Az idei kirándulás azonban nemcsak 
azért nevezetes, mert az ország határán túl, 
Velencébe mennek, hanem azért is, hogy 
mig eddig az 5—6 napos kirándulásokon 
egész vidéket, négy-öt vármegyét végigjár
tak, most a kirándulás minden napját Ve
lencében töltik, csak környékére fognak 
kisebb kirándulást tenni.

A gimnáziumnak ugyanis nagyon tehet
séges és gyakorlott festő- és rajzoló-gárdája i 
van. Már a tavalyi kiállításon volt alkalma 
közönségünknek megismerni a növendékek 
szebbnél-szebb rajzait s festményeit s bizo
nyos, hogy az idén még többet, szebbet 
fognak produkálni. Az intézet elviszi a ta
nulmányútra jobb rajzolóit és festőit s azok 
meg fogják örökíteni Velencének és környé- ■ 
kének szépségeit. Erre az érdekes és hasz- | 
nos tanulmányútra el fogják kisérni az inté- j 
zet rajzolóit és festőit a többi növendékek 
is s a tanári kar néhány tagja.

Hogy az intézet szegényebb sorsú, 
tehetséges festői nem fognak hiányozni, 
affelöl biztosit a fentartó egyház nemes áldo
zatkészségén kívül pénzintézeteink adomá
nya is, amelyek már eddig is nagyban gya
rapították a kirándulás alapjait.

A kirándulást az intézet kiváló rajz
tanára, Doniby Lajos fogja vezetni.

Cserkészőrszem mozgalom Kecskeméten.
A jövő héten szerdán délután 4 óra- ' 

kor, a városi moziban az .Országos Cser- | 
készőrszem Szövetség' csapatszervező fő- I 
titkára: Tas József, jótékonycélu, ismertető 
előadást tart. Örömmel várjuk városunkba | 
a cserkészőrszem intézmény lelkes aposto- j 
lát, mert Kecskemét érdemes munkaszerető 
lakosságának nagy szüksége van olyan in- i 
tézményre, mely a sorscsapások alatt estig- | 
gedező polgárság gyermekeit megedze az - 
élet nehézségeinek elviselésére.

A cserkészőrszem intézmény egész
séges derék embereket akar nevelni a 10 -18 | 
éves ifjakból. Ezen célból a cserkészőr- , 
szemnek jelentkező fiatalokat állandó csa- I 
patokbá osztja, melyekei állandó vezető fog- ( 
lalkoztat. A vezető rendesen valamelyik in- ; 
tézeti tanító, vagy tanár, megtanítja csapa
tának tagjait a józan életmódra, a lovagias 
gondolkodásra, minden szépre, jóra. A cser- I 
készőrszemeket turistáskodással, sporttal, j 
játékkal és a szabadban való táborozással 
edzi, erősiti. A gyakori kirándulás, a sza
badban való időzés a legfőbb eszközei a 
cserkészőrszem intézménynek arra, nogy 
tagjai megismerjék s megszeressék a tenné- j 
szelet, az áliatot, a növényt.

A cserkészőrszemnek meg kell tanulni ' 
katonai térkép után tájékozódni; távolságot I 
és magasságot becsülni. Meg kell tanulnia I 
sok apró ügyességet, mint sátort verni, ásót, I 
baltát, fűrészt forgatni, stb. Minden cser- | 
készőrszem rendszeres kiképzést nyer az 
első segélynyújtásban és az életmentésben.

A cserkészőrszem intézmény olyan 
egészséges mozgalom tehát, am-lv útját 
akarja állani gyermebeink további elpusztu
lásának. Erőtol duzzadó, életkedvvel bíró, 
Istent, hazát s királyt tisztelő embereket akar 
nevelni. _____

Motor-üzem
a kisiparban és a kisgazdaságban.

Mezőgazdasági nagyüzemek munka
viszonyainak helyzete bizonyos analógiát 
mutat a nagyipari munkaviszonyokkal, külö
nösen áll ez az analógia, ha a mezőgazda
sági nagyüzemekkel összeforrottnak tekint
jük azokat a nyersanyagfeldolgozó üzeme
ket, melyek teljesen beleilleszkednek a mező
gazdasági nagy üzembe és ettől függően nem 
tekinthetők teljesen önálló ipari üzemeknek.

Még több analógiát látunk a mező
gazdasági kisüzemek és a kisipari üzemek 
munkaviszonyai között.

Épen úgy, amint kisgazdaságok egyen
ként lemondani kénytelenek bizonyos nyers
anyagfeldolgozásról, melyet nagygazdaságok 
elvégezhetnek, úgy a kisipar is szűkebb 
munkatérre szorul a nagyiparral szemben, 
így a kisipar és kisgazdaságok amazokkal 
szemben nehezebben szerezhetik meg azo
kat a feltételeket, melyek munkájuknak in
tenzivebb kihasználásához szükségesek és 
végeredményben többtermelésre vezetnek

A társadalmi boldogulás, a kulturigé- 
nyek megteremtése, ezek kielégítése csakis 
a több érték előteremtése, a több termelés 
útján lehetséges. Minden törekvés, mely a 
dolgozó embernek lehetővé teszi, hogy 
ugyanavval a megerőltetéssel több értéket 
produkáljon, hogy ugyanavval a munkával 
többet termeljen, nemcsak a produkálónak, 
hanem a fogyasztónak javát is szolgálja. 
(Normális egészségű társadalomban, kevés 
kivétellel, minden fogyasztó egyszersmind 
produkáló is.) Mindenkinek kötelessége te
hát önmagával és embertársaival szemben 
hogy részt vegyen abban a küzdelemben, mely 
a több termelés feltételeit akarja biztosítani.

Erre az igyekezetre nemcsak az vezet, 
hogy abszolúte véve is többet produkáljunk, 
hanem az is, hogy egyes, szűkebb körre 
vont szükségletek kényelmes, kielégítésének 
feltételei is megadassanak. És itt elsősor
ban az egyes üzemekben időközönként fel
lépő munkáshiányra gondolunk. Hogy eb
ből a munkabérek emelkedése áll elő, az 
csak másodrendű jelenség, mely a termelőt 
akkor érinti, ha a verseny (concurrens) a 
termelővel szemben ezáltal hátrányos hely
zetbe kerül. Egyébként a magasabb munka
bér már maga is a termékek több értékű- 
ségét, több termelést és szélesebb rétegek
ben magasabb igények kifejlődését, több 
fogyasztást jelent.

Ha azonban a munkáskéz hiánya okozza 
a magasabb munkabért, úgy a munkabér 
emelkedésének üdvössége mellett nem nyer 
kielégítést a magasabb rendű szükséglet: 
az t. i., hogy kellő mennyiség produkáltas- 
sék. Ekkor jutnak szerephez azok a terme
lési eszközök, gépek, berendezések, eljárá
sok, anyagok, melyek ősidőktől fogva az 
emberi szellem találékonyságának főtárgyai 
voltak és melyek most a modern technika 
elsőrendű vívmányait képezik és amelyek 
végeredményben a több termelést célozzák

Ezekk I az eszközökkel pótoljuk ma 
a hiányzó munkáskezet és állati erőt, midőn 
géppel szántunk, velük aratunk, csépelünk, 
raktározunk, őrölünk, permetezünk, sajto
lunk és midőn motoros erővel hajtjuk min
den munkagépünket, ahol ennek csak egy 
lehetősége is megvan.

így felfegyverkezve egy lépéssel előbbre 
mehetünk a termelés fokozásában, mert tekin
tetünk a munkabér csökkentésétől a munka 
idő csökkentése felé fog irányulni.

Ezt az igyekezetei különösen a mező
gazdaságban kell honorálni, mert a legtöbb 
munka a szabadban folyik és annál kevésbé 
lesz kitéve az időjárás szeszélyeinek, minél 
kevesebb időt igényel ez a munka. Ezen
felül a termelt érték rövidebb idő alatt áll 
rendelkezésre és igy annak forgalomba ho
zatala gyorsabban válhatik javunkra.

A munkaidő csökkentése magasabb 
béreket tesz lehetővé, ami viszont értéke
sebb, intelligensebb, tanultabb munkást és 
ezzel visszahatólag ismét gyorsabb és töké
letesebb munkát jelent.

A munkagépeknek kiterjedtebb alkal
mazás; nem igazolta még egy esetben sem 
a munkásoknak azt az aggodalmát, hogy a 
gépek őket munkaalkalmaiktól fosztják meg. 
Vagy ki mondhatná azt, hogy a vasút bár
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kinek is felesleges intézmény volna ? ki gon- | 
dolja ma, hogy az árúknak és embereknek I 
azt a tömegét, melyek ma állandóan helyet ’ 
változtatnak, másként, mint vasúton, hajón i 
és kivételes helyzetekben automobillal továb- | 
bitani lehessen? Vagy gondol-e valaki ma I 
arra, hogy a szövőszékeket összetörje ? Nél- I 
kűlözhetjűk-e talán a vetőgépet, cséplőgé
pet és a mezőgazdaságnak és iparnak szám
talan segédgépét? Pedig épen a jelenleg 
legnélkülözhetetlenebb eszközök alkalma- I 
zásba vétele a munkások lázadását keltette I 
fel annak idején és ma ezen gépek nélkül | 
gazdasági életünk meg volna bénítva.

Ha tehát bebizonyitottnak vesszük, 
hogy ezek a gépek életszükségleteink kielé- ! 
gitésére nélkülözhetetlenek, úgy kézenfekvő 
követelménye a több érték előteremtésének, 
hogy azonos mellékkörülmények között e 
gépek munkája minél olcsóbb legyen. Olcsó 
motoros erő első feltétele a kis üzemek 
versenyképességének és a motoros erő al
kalmazási területeinek kiterjesztése első kel
léke a kisüzemek több termelésének. Egy 
ember munkájának megsokszorositása a 
termelési költségek csökkenését jelenti. A 
szántógéppel az ember ásója, ekéje, a cséplő
géppel a kézi csép vagy a nyomtató ló nem 
versenyezhet. Ha igy a motorerő alkalma
zásainak tág teret nyitunk a mezőgazda
ságban, szőlőgazdaságban és egyéb üze
meknél, úgy az a kérdés merül fel, hogy a 
hajtóerőnek melyik formáját válasszuk ?

Ez idő szerint a leggyakrabban hasz
nálatosak : a gőzgép, benzinmotor, nyers
olajmotor, elektromotor, kivételes alkalma
zást nyer a szélmotor és vizniotor. Vannak 
bizonyos általános és különös szempontok, 
melyek egyik vagy másik motor alkalma
zását teszik indokolttá.

Általánosságban mondható, hogy a 
motor gazdaságossága mellett a megkívánt 
főtulajdonsága annak egyszerűsége és köny- 
nyű kezelhetősége lesz. A két tulajdonság 
rendesen együtt jár és ezekhez társul az a 
tulajdonsága is, hogy az ily motor a leg
kevésbé lesz romlandó és befektetési és 
fentartási költsége, avulása a legkisebb, de 
üzembiztossága nagy lesz. Ezen főtulajdon
ságok mellett vannak más tekintetbe veendő 
tulajdonságok is, mint: kicsiny helyszük
séglet, könnyű szabáiyozhatóság, fransporta- 
bilitás, túlterhelhetőség stb.

Ha ezen szempontokból vizsgáljuk az 
egyes motorokat, úgy a következőket találjuk :

Gőzgép (lokomobil) befektetési költ
sége a legnagyobb, hatóságilag vizsgázott 
ember tarthatja csak üzemben; időszakos 
hatósági ellenőrzés alatt áll; tűzveszélyes, 
viz és szén hozzászállitás nehézkes, sok 
helyet igényel, 1 lőerőre eső súlya a leg
nagyobb. Üzemköltsége a legnagyobb. Egy
szerű, könnyen kezelhető. Helyes kezelés 
mellett fentartási költsége, avulása csekély, 
üzembiztos. Túlterhelhetősége nagy, köny- 
nyen szabályozható. Állandó, vizsgázott em
ber felügyeletét igényli. Csoportos üzem
ben tartás nem lehetséges, csakis úgy, ha 
a gőzgép egy elektromos-gépet (dynamo- 
gépet) hajt, mely elektromotoroknak szolgál
tatja az áramot; ez pedig munkaveszteséggel 
jár. Szállítási költsége tetemes. (Folyt, köv.)

A király állapota.
Javulás útján.

Mint örömmel értesülünk, a király ál
lapota a péntekre és szombatra virradó éj
jel óta határozottan a javulás tüneteit mutatja. 
Már egész nyugodtan alszik s csak akkor 
ébred fel, ha köhögés zavarja, általában 
pedig egészen felfrissült és jókedvű.

A hurutos tünetek oszlása kedvezően 
halad tovább, a szívműködés és az érverés 
a lehető legjobb és semmi ok sincs arra, 
hogy a király bármit is változtasson napi 
programmján. A közérzése rendkívül ked
vező, az étvágya nagyon jó. Pénteken este 
a következő orvosi jelentést adták ki:

Változatlan objektív állapot mellett a 
mai nap folyamán a köhögési inger cse- | 
kélyebb volt. A felség egy óra hosszat | 
időzött nyitott ablakoknál a kis galérián. 
Kerzl dr., Ortner dr.

Az adóelengedés.
Hogyan kell jelentkezni?

A május 3-iki fagykár, mint utólag konsta- i 
tálható, nemcsak a szőlőben és gyümölcsben, ha
nem a tavaszi és őszi veteményekben és rétekben 
is nagy pusztítást végzett. Ennek figyelembe vé
telével felhívjuk a gazdaközönséget, hogy a fagy
kártételt alaposan megvizsgálva, ha legalább 
cgyharmad kár mutatkozik, ezt ha
ladéktalanul jelentse be mindenki, 
a puszta, dűlő és a kárt szenvedett termény ne
mének megjelölésével, akár szóbelileg, akár Írás
ban a város adóügyi osztályánál.

Meg kell jegyezni azt, hogy az adóelenge
dés ügyében kiküldendő bizottság csak az eset
ben száll ki a helyszínén, ha legalább dű
lőnként 2 károsult jelentkezik s hogy 
a kár bejelentésre a törvény, a kártétel napjától 
számítva, 8 napos határidőt szab meg.

A szorulás edzett embernél csak mu- 
lékony hatású, beteges embernél ellenben 
nagyon gyakran komoly következményekkel 
jár. Van azonban szerencsére egy kitűnő 
háziszer, a természetes Ferencz József-ke- 
serüviz, amely kellemes hatású és mond
hatni. sohasem hagy cserben, mert az 
emésztőszervek bármely részéből eredő za
vart azonnal megszünteti. A münsteri Kle- 
mens-kórház orvosi közleményei bizonyít
ják, hogy ez az ásványvíz, anélkül hogy 
valami kellemetlen mellékhatása volna, pon 
tosan bőséges székelést idéz elő. E kitűnő 
tulajdonságai következtében a Ferencz Jó- 
zsef-viz még a sós oldószerek között is az 
első helyen áll. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerüzletekben.

Divatcsevegés.
A Divat Újságból. -

Fényes és ragyogó az ujdivatu nyári szövetek 
színe, melyekből természetesen az első helyen álló 
fehér szövetek mellett válogatnak nyár derekára való 
ruháknak. Van például a téglavörösnek egy olyan 
élénk fajtája, mely mellett a múlt télen divatos volt 
tangószin szinte fakó. Emellett van egy erősen vörö
ses lilaszin, fénylőén kék levendulaszin és a piskóta
színnek egy erős fajtája, mely színeket mind csak 
nagyon óvatosan lehet alkalmazni. Mindazonáltal, 
ahogy az új modelleken láttuk, mégis nagyon csi
nosak, különösen, ha fehér dísszel enyhítik a szi
liek élénkségét.

A nyári ruhák díszítésére van egy újfajta 
batiszt, az úgynevezett üvegbatiszt, mely van olyan 
lágy, mint a selyemsifon és mostanság belőle készül 
a legtöbb ruhadisz. A ruhát és kabátos ruhát újra 
leginkább frotéból varrják, mely nem csupán simán 
szőve és minden vastagságban kapható, de van 
csikós és kockás fajtája is. Mellette kedvelt a voál 
és krepp, mely szinten van csíkos is, kockás is. A 
gyapjúszövetek közül keresett a kötélé és poplén. 
Divatosak a színes műselyemszövetek simán és min- 
tázottan és főérdemük, kogy nagyon jól moshatók. 
Természetesen megtaláljuk a sok habos áttört batisz- 
tet és voált is, ami mindkettő nagyon alkalmas a 
most divatos laza blúzokhoz.

Szoknyának kitűnő pótlása a gyapjúszövetnek 
a írotté, mely különösen fekete és teher kockásán 
keresett, de kedvelt a csikós is nagyon. Am figyel
meztetjük olvasóinkat, hogy sok mosószövetnek, 
különösen a kreppféléknek megvan az a tulajdon
ságuk, hogv nagyon nyúlnak és azért csak a laza 
fonnának felelnek meg, lehetőleg egyenes szabás
ban. Továbbá a ritkább szövésű a mosásban nagyon 
összefut és ezért jó, ha szabás előtt leforrázzák. 
Némely voálfajta ezáltal vészit valamennyit a len- 
geségéböl, de hát mégis az a fontos, hogy az első 
mosás vagy tisztítás után kárba ne vesszen a ruha.

Ami az uj ruhaformát illeti, abban bőségesen 
útbaigazít a Divat Újság mai száma. A laza bluz- 
és derék-formának annyi a változata félhosszu és 
hosszú ujjakkal, hogy azok részletes leírását alig 
adhatjuk. Hátul egyre szélesebb és különösen széppé 
teszi a különféle mellény-, gallér- és mellényöv-disz. 
A gallér most már sem nem sima, sem nem simul 
a nyakhoz, hanem laza, eláll, ráncolódik, aszerint, 
hogy úgy mondjuk, ‘ahogy neki tetszik. Mint ahogy 
a divat tulajdonképpen szintén annyira változatos 
az alakulásaiban, hogy válogatunk formát tetszés 
szerint és mennél fesztelenebb, szinte rendetlenebb 
a redőzés, annál festőibb. Akinek megvan a fejlett 
egyéni Ízlése, az különben is sikkessé tud minden 
divatot tenni.

— Az adókivető bizottság tagjai. 
Az egyenes állami adókivető bizottság el
nöke Diószeghy József ügyvéd, helyettese 
pedig Kovács Sándor bankigazgató lesz. A 
bizottság tagjai lettek: Bóka Zsigmond, Héj- 
jas Mihály és Kecskeméti Adolf. Póttagok 
pedig Csősz József, Vértessy József, Móczár 
Gábor és Szappanos Mihály lettek.

Iskolák.
A vallás- és közoktatásügyi miniszter 

rendeletét bocsaiott ki, mely a népiskolák 
építésére kiadott korábbi rendelet módosí
tása. Ez a rendelet két szempontból érde
kes. Először azért, mert az iskolát építő 
községek nem kénytelenek ezután erejüket 
meghaladó anyagi áldozatra, vagy arra a 
szégyenletességre, hogy egyáltalában iskola 
nélkül maradjanak. Másodszor pedig azért, 
mert véget vet annak az értelmetlen fényű
zésnek, amely az iskolaépítés terén a fal
vakban is lábra kapott egyes túlambiciózus 
építőmesterek kedvteléséből. Az iskolaépü
let legyen takaros, célszerű; de e mellett 
egyszerű, hogy egyszerűségével is ébresz- 
sze a helyes takarékosság és a csín, meg 
tisztaság iránti érzéket, aminek éppen a ci- 
kornyásság az ellensége. Pedig az esetben 
cikornyázgatás emésztette föl a legtöbb 
költséget. Az eddigi szabályzatban megállapí
tott méretek miatt sok zaklatásnak lehettek ki
téve az iskolaépittetők. Ennek következté
ben az alkalmatlan és emiatt bezárt iskolák 
helyett nem építhettek uj iskolát. Mivel pe
dig az állami költségvetés sem engedte, 
hogy valamennyi bezárt iskola helyett az 
állam építsen iskolát és annak föntartását 
is magára vállalja: beállott az a kulturbot- 
rány, hogy éveken át oktatás nélkül ma
radtak a gyermekek. Volt olyan község, 
amelyet kétszáz, sőt több százalék pótadó
val nyomorítottak meg az iskolaépítés miatt. 
Amennyire illő, hogy az anyagi áldozatokra 
képes iskolafentartó, legyen á'lam vagy köz
ség vagy felekezet, külsőleg is a közönsé
ges épületek közül kiváló épülettel mutassa 
meg, hogy az oktatás jelentőségét meg 
tudja becsülni: annyira céltalan, sőt gyakran 
káros is, hogy fölösleges pazarlással lep
lezze anyagi tehetetlenségét.

Térpazarló folyosóval körülvett cifra
tetejű falusi iskolára nincs szükség. A fő
szempont legyen az, hogy az egészségi és 
pedagógiai követelményeknek megfeleljen 
az iskola; legyen tehát elegendő térségü, 
száraz, világos, jól füthető: minden építé
szeti undorkodás csak a föltételeknek van 
rovására s megerőlteti az iskolaföntartónak 
anyagi képességét. Az eddigi elharapódzott 
fényelgő kísérletezések helyett a pedagógiai 
szempontra és az iskolafentartók anyagi 
teljesítő képességére helyezik a súlyt. Ez 
legyen irányadó a városi iskolákra is.

Kossuth Ferenc állapota
válságosra fordult.

Mély részvéttel Írjuk, hogy Kossuth 
Ferenc állapota ma éjjel lényegesen rosz- 
szabbra fordult. Tiz órakor heves fájdalmak 
lepték meg, amiről Pallay Sándor dr. rögtön 
értesítette Müller Kálmán bárót, aki néhány 

i perccel tiz óra után már a nagybeteg laká
sán volt, megvizsgálta Kossuthot és epekő
gyulladást állapított meg, amely a betegnek 
rendkívül nagy fájdalmakat okoz. Kossuth 
heves főfájásról is panaszkodott, mire jeget 
hozattak fájdalmai csillapítására. Hőmérsék
lete éjjel tizenegy órakor 38.8 volt. Müller 
tanár tizenegy óra után eltávozott a Gres
ham-palotából, de a nagybeteg válságos ál
lapotára való tekintettel egész éjjel perma- 
nenciában maradt a lakásán.

Éjjel fél egykor jelentik: Kossuth ál
matlanul fekszik ágyában és heves fájdal
makról panaszkodik. Hozzátartozói egy pil
lanatra sem mozdulnak ágya mellől.

— Kada munkáltató Otthon ün
nepélyes lezárása folyó hó 10-én vasárnap 
délután lesz, az l-ső kerületi népiskola ta
nítónőinek várótermében, mely alkalommal 
kiállításra kerülnek, az ott működő gyerme
kek és leányok összes kész munkái, melyek 
2—4 óráig tekinthető meg. Ezúttal a két 
legszorgalmasabb gyermek, egy fiú és 
leány pénzbeli jutalomban is részesül, mit 

I a helyszínen egy 3 tagú bizottság: dr. Fo- 
’ dór Jenőné, Pócsy Blanka és Vas-Eisen 
| Rezső fognak átadni a kitüntetteknek. Te

gyük boldoggá e szorgalmas kis méheknek 
vasárnapját és látogassunk el minél többen 
oda, hol ők az egész évi szorgalmuk ered
ményét akarják nekünk bemutatni. Belépti 
díj nincsen.
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Kik lesznek esküdtek?
A júniusi esküdtszéki ciklus esküdtbiráit már 

kisorsolták. Az esküdtbiróság elnöke dr. Kiss János 
lesz. Bírák lesznek: Aág Miklós és Tóth Antal. A 
vádhatóságot dr.Gyalókay Sándor képviseli. Az esküd
tek névsora következő: Dr. Meczner Sándor jogta
nár Kecskemét, Nemesszegi Dezső nyug, biró Kecs
kemét, Dobos Balázs Kiskunfélegyháza, Kiss Béla 
pénztáros Kecskemét, dr. Kovács Kálmán ügyvéd 
Ujkécske, dr. Szabó Béla ügyvéd Cegléd, Szabó Béla 
birtokos Kiskunfélegyháza, Sánta Béla tanár Nagy
kőrös, Fuchs Samu kereskedő Kecskemét, dr. Szabó 
Ambrus ügyvéd Nagykőrös, F. Tóth Lajos földbirto
kos Ókécske, Gál Dezső földbirtokos Nagykőrös, 
Gál Márton gazdálkodó Nagykörös, Goldberger 
Dávid kereskedő Nagykőrös, Pláger Gyula keres
kedő Nagykőrös, dr. Rosenfeld Gyula ügyvéd Nagy
kőrös, Rein Adolf kereskedő Kerekegyháza, Szabó 
Gyula kereskedő Nagykőrös, dr. Réthey Ferenc jog
tanár Kecskemét, B. Farkas Mihály földbirtokos 
Cegléd, Lichter Béla Abony, dr. Magyar József 
ügyvéd Kecskemét, dr Tóth Ferenc ügyvéd Kis
kunfélegyháza, Farkas József gazdálkodó Kecskemét, 
Skultéti József birtokos Lajosmizse, dr. Fritz Rezső 
ügyvéd Kecskemét, G. Fekete Mihály Kecskemét, 
Sarközy Pál ügyvéd Kecskemét, Kiss Lajos Kis
kunfélegyháza, Szél János gazdálkodó Kecskemét, i

Pótesküdtek lettek : Smogrovics Ernő, Zabo- ; 
retzky Ferenc, Rigó Lajos, Radó József, Vajda 
Mihály, Rendeczky István, Weisz László, Bender 
Miksa, Sándor Miklós, Somogyi István.

Az országos gazdagyűlés előkészületei.
Temesvárról jelentik, hogy a Magyar 

Gazdaszövetségnek junius 17-én ott tartandó 
nagygyűlésére széles keretekben folynak az 
előkészületek. A nagygyűlés alkalmából a 
gépgyárosok nagyszabású kiállítást rendez
nek. A nagygyűlés előtt délután 3 órától a 
gyűlés napján délután fél 4-től kezdve több 
motoros szántógépet mutatnak be munka
közben Temesvár határában. A nagygyűlés
sel kapcsolatban továbbá kirándulás lesz a 
hírneves verseci borpincék megtekintése cél
jából is. Akik a szántógép bemutatáson és 
a verseci szőlők megtekintésében részt akar
nak venni, azok a Temesvármegyei Gazda
sági Egyesületnél (Temesvár, Vármegyeháza) 
jelentkezzenek. A kecskeméti gazdák Temes
várról Mezőhegyesre mennek. E kirándu
lásra Kiss Elemér titkárnál lehet jelentkezni.

Repülő katonák.
Ki akar katona-pilóta lenni?

Az újoncok figyelmébe.
A közös hadsereg léghajós osztályánál ezen

túl *ár csak altiszteket képeznek ki pilótává. Ezt a 
következőképen viszik keresztül: A repülőszolgálatra ' 
önként jelentkező újoncok közül a legügyesebb és | 
legértelmesebb elemet kiválasztják. Ezeket az első 
szolgálati évben kiképezik tábori pilótának s — al- I 
tisztekké előléptetve — mint ilyenek szolgálják le j 
hátralévő idejüket.

A tartalékbahelyezés után e pilóta-anyag tér- | 
mészetesen elvész a hadsereg részére, mert elveszti 
a gyakorlatot. A fegyvergyakorlatok alkalmával mint | 
szerelők működnek aztán és megismertetik velük 1 
az összes újításokat.

A tisztek ezentúl csak mint parancsnokok és 
kiképzők szerepelnek. E miatt több tisztet már nem ' 
is hívnak be a léghajósosztályhoz, mert a felálli- ! 
tandó ezredhez már meg van a teljes létszám. Az 1 
esetben, ha a létszám bármi okból megcsappanna, I 
még hívnak be tiszteke , de azoknak fölvételi vizs
gát kell tenniök.

A léghajósosztály újjászervezése alkalmából ; 
uj egyenruhát is kapnak a pilóták, mely a következő I 
lesz : kék kabát két sor gombbal, fekete hajtókával, I 
kék nadrág és a tengerészekéhez hasonló sapka.

A tartalékba vonuló pilóta-altisztek az életbe 
kiviszik a légiközlekedés szeretetéj és ismeretét s j 
ez bizonyára nagyban hozzájárul majd a légiutazás | 
iránt való érdeklődés terjesztéséhez.

NAPI HÍREK.
Telefon I4L _____ Telelőn !4I.
Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.

Naptár:. 1914. -v. május hó 10., vasárnap- 
— Hóm. xath. Cantatc, Autón:.;. — Protestáns: 
Antonin. — Görög-orosz 1914. év április hó 27., 
Simon. — izraelita : 5674. év. Ijar 14. -• NaDaelte 
4 óra 32 perc. — Napnyugta 7 óra 22 nerc. — 
Naphossza 14 óra 50 perc. — Holdkelte 8 óra 56 
perc, este. — Holdnyugta 4 óra 11 perc, reggel. — 
Utolsó negyed 16-án, 11 óra 12 perc, éjjel.

Időjárás > A kózDOnü meteoroiogiai intéz.» 
Kecskemétre érkezett jelenítse szerint ■< kővetkező id- 
várható . Változékony, enyhe, sok helyen csapadék

A gyöngyvirág.
Olyan, mint egy dacosan néző asszony szeme. 

A teste kevélyen siklik föl, mint egy hisztérikus nőé. 
merész magatartása és tettereje, óriási cselekvő ké
pessége hasonlít a mai modern asszonyokéhoz. Ta
lán azért is szeretem annyira a gyöngyvirágot, mert 
nagyon hasonlít mai modern asszonyainkhoz. Várva- 
várom mindig a tavaszt és mikor eljön, fölkeresem l 

azt a kis gyöngyvirág csokrot, annak a nagy fának 
a tövében, de nem azért, hogy leszakítsam az apró 
fehér virágfejecskéket, hanem hogy megsimogassam, 
^'gyönyörködjem magam bennük. Soká, hosszan el 
tudom nézni ezeket a virágokat.

A kertész gyöngyvirágait nem szeretem. Üveg
házi, kényszervirágok azok. Lélek nélkül nőttek föl 
és lettek azzá, amik: hamisított hasonmásai a szabad 
természet illatos gyermekének. Ezek is nőkre hason
lítanak, halvány szemű, akaratnélküli nőkre, akikre 
parfümös üvegből locsol lelket a kertész, — mielőtt 
a kirakatba teszi őket.

Amióta kisütött a tavaszi napsugár és kicsalta 
a földből apró fehér kedvenceimet, ismét szorgal
masan járom a természetet. Ma délután is ott hagy
tam a füstös kávéházat, hogy rajongásomat tolmá
csoljam a kis virágoknak.

Csendes és néptelen volt körülöttem a tájék. 
Sehol egy embert, még csak madarat se láttam s ez 
olyan kedves érzés. Egyedül lenni gondolatainkkal, 
a bajainkkal és legtöbbször szegényes örömeinkkel. 
Nem zavartatni senki által, úgy tenni, úgy csele
kedni, ahogyan jól esik. Lekuporodni a nagy fa 
mellé, a gyöngyvirág elé és elnézni a nagy semmi
ségben és látni a nagy mindenséget. Ilyenkor úgy 
érzem, mintha láncok hullanának le rólam és amikor 
az utolsó láncszem is lepördül: tudom, hogy em
ber vagyok.

Kevés ideig lehettem ma gondolataimmal. Re
kedt, szakgatott köhögés riasztott föl. Fiatal, vékony 
dongáju legényke botoikált az úton. Fáradtan, be
tegen vonszolta két gyenge lába a megroppant testét. 
Az arca fakó volt, szemei beesettek és lázbanégők. 
Majdnem minden tizedik lépésnél megállt és hosz- 1 
szán, keservesen köhécselt.

Rettenetes látvány volt és ismétlem, csak ak
kor lehet nyugodt az emberi lélek, ha messze van 
minden társától. Mert ez a látvány a maga borzal
mával annyira felzavart, hogy napok múltával sem 
fogok lecsillapodni teljesen. Egy fiatal test a leg- 
gyilkosabb betegségtől gyötörve. A széniek lázas 
tüzén keresztül csillog az élei szeretete, minden kö
högési roham után feltör a lélek mélyéből a sóhaj:

— Jaj, csak meggyógyulnék.
És hiába minden. Az orvosi tudomány tehe

tetlenül áll ezzel a betegséggel szemben. Nem segít 
a betegen sem az orvosság, sem az orvos. Amikor i 
a rügyeket fakasztó tavaszi napsugár végig ömlik a 
tájon, el kezd fogyatkozni ezeknek a köhögős em
bereknek a száma. Uj sírokat ásnak a temetőkben, 
egyre több kisirt szemű ember, gyászruhás asszony 
jár az utcákon. A tavaszi levegő magában hordja 
azokat a gyilkos bacillusokat, amelyek azután végez
nek az ilyen szerencsétlenekkel.

Szeretem a tavaszt, mert a legkedvesebb virá
gomnak: a gyöngyvirágnak ad életei, de félek a ta
vasztól, mert sok embertársamtól elveszi az életet!

Személyi hír. Sándor István pol
gármester a ma reggeli vonattal Budapestre 
utazott, hogy a minisztériumban néhány I 
fontos ügyet kisürgessen.

Lechner Ödön beteg. Lechner 
Ödön a magyar épitőstilus megteremtője, 
aki a kecskeméti városi székhazat is építette, 
csak nemrégiben gyógyult fel súlyos beteg
ségéből. Mint most részvéttel értesülünk, 
az ősz mester újból súlyos beteg, annyira, > 
hogy ismét ágyba kell maradnia. Erősen j 
meghűlt, láza van és egész testében erős j 
fájdalmat érez, amely minden mozdulatnál 
erősen belenyilal. Az ősz mester állapota 
iránt élénken érdeklődnek a társadalom és i 
művészet előkelői közül számosán.

Uj tanári kör. A budapesti tan
kerülethez tartozó ceglédi állatni, jászberé- | 
nyi állami, kecskeméti kegyesrendi, kecske
méti református, kiskunfélegyházi községi, 
nagykőrösi református és szolnoki állami 
főgimnáziumokban, valamint a kecskeméti 
állami főreáliskolában működő tanárok kö
zül azok, akik az Országos Középiskolai 
Tanáregyesülethez tartoznak, a ceglédi fő- 
gimnázim tanári testületének kezdeménye
zésére uj kerületi körré egyesültek, amely
nek budapestvidéki kerületi kör a neve. A 
kör alakuló közgyűlését Cegléden tartja 
május tizedikén.

A függetlenségi párt akciója. 
A felsőkerületi függetlenségi párt elhatá
rozta. hogy akciót indít arra nézve, hogy a 
polgárságnak azt a részét, amely nem fizet 
legalább 40 korona adót és az elemi is
kola IV. osztályáról nem bir felmutatni bi
zonyítványt, rábírja a választójogi vizsgára. 
A függetlenségi párt már is megkezdte a 
működését ebben az irányban és rövidesen 
jelentkezni is fognak már a vizsgázók.

Csongrád község átirata. 
Csongrád község átiratban értesítette Kecs
kemétet, iiogy a folyó évi május hó 17-én 
Csongrád községben a kecskémét—kécskei 
ármentesitett terület mellett levő öblözet 
ármentesitésének előmunkálatait megbeszélő 
értekezlet lesz és erre az. értekezletre Kecs
kemétet is meghivta. Kecskemétet Szegedi 
György tanácsnok fogja az értekezleten 
képviselni.

— Előadás Albániáról. Pech Béla, 
földmivelésügyi miniszt. osztálytanácsos, aki 
tavaly a külügyminisztérium megbizásábói 
részt vett az albániában kiküldött olasz
magyar expedícióban, utazási élményeiről 
és megfigyeléseiről ma délben vetített ké
pekkel illusztrált előadási tartott Albániáról. 
Maga a tárgy volt olyan érdekes s az elő
adás olyan élvezetes volt, hogy érdemes 
lenne szélesebb körökben is, talán a Mo
ziban vagy a Katona József kör egyik fel
olvasó estélyén ismeretessé tenni.

A kecskeméti izr. hitközség a 
következő gyüjtőivet bocsájtotta ki, melyet 
a nemes célra való tekintettel a nagyközön
ség meleg szeretetébe ajánlunk : Azon ma
gasztos emberbaráti célokra való tekintettel, 
melyeknek szolgálatában a Tűdővész Ellen 
Védekező Kecskeméti Egyesület és a hely
beli Izr. Jótékony Nőegylet állanak s me
lyek megvalósítása ezen intézményekre nap- 
ról-napra mind nagyobb terheket hárítanak, 
hogy ezen terheket könnyitsük, arra indíta
nak bennünket, hogy az áldozatkész és ne
mes szivü hívek és a társadalom körében 
gyűjtést rendezzünk. Biztosan reméljük, 
hogy kiki szeretettel fog bennünket ezen, 
az emberi nyomor és szenvedés enyhítésére 
irányuló szándékunkban támogatni.

A telefonhálózat védelme. A 
magyar kir, posta- és távirda kerületi mű
szaki felügyelősége értesítette a városi taná
csot, hogy a táviró- és távbeszélő-berende
zéseknek a villanyvezetékkel szemben szük
séges védelmére szolgáló berendezéseket a 
folyó hó 18-án meg fogja vizsgáltatni. A 
helyszíni szemlét Kiss Jenő királyi mérnök 
fogja megejteni.

A szociáldemokraták a sza
vazati jogért. A szociáldemokrata párt, 
mint ahogyan azt már hírül is adtuk, ma 
szombaton este taggyűlést tart a Munkás- 
Otthonban. A taggyűlés tulajdonképpeni 
célja az, hogy a választójogi vizsgára men
nél több embert bírjanak rá a jelentkezésre 
Ezen célból a várost több kerületre osztják 
és az egyes kerületeket külön-külön járják 
be és bírják rá a munkásságot és polgár
ságot, hogy az uj törvény biztosította jo
gokat megszerezze.

Emlékeztető. A városi zeneiskola 
ma. május 10-én. vasárnap este fél 9-kor 
tartja a Kada-emlék alapja javára második 
házi hangversenyét az Otthon dísztermében 
Az 1 koronás ülő és 40 filléres álló jegyek 
Szél Nándor és Komor Gyula könyvkeres
kedésében kaphatók. A műsoron Salamon 
Rózsi, Károlyi Mariska, Grasselly Margit és 
Kerekes László szerepelnek. Mindnyájan a 
kiművelés! tanfolyam növendékei s igy a 
hangverseny sok élvezetet fog nyújtani kö- 
zönségűnűnknek.

A jogásztnajális. Alig 1 2 napja, 
hogy a jogászok elhatározták szokásos nyári 
mulatságuknak, az annyit emlegetett jogász
majálisnak megtartását, már is széles me
derben hömpölyögnek az előkészületek hul
lámai. Az egész jogászság, kivétel nélkül 
kiveszi részét a rendezés nehéz munkájából, 
mert kitűzött céljuk az, hogy mulatságuk a 
téli óriási sikerű bálnál fényesebb, szebb, 
de mindenekfölött emlékezetesebb legyen.

A már eddig is szemlélhető ered
mények alapján, de különösen a nagy am
bíció folytán, amellyel minden jogász mun
kálkodik a majális sikerén, előre is biztosí
tottnak véljük a mulatság sikeres voltát s 
hisszük, hogy a jogászbecsület nem fog 
veszteni eddigi hírnevéből. A jogászok kér
vényt adtak be a tanácshoz, hogy a vil
lanyvilágítás diját engedje el. Azonban egy 
régi tanácsi határozat értelmében csak olyan 
mükerti mulatságnál engedik el az áram 
diját, amelyiken nincsen belépti dij. Tehát a 
jogászok kérelmét bizonyosan elutasítja a 
tanács.

Pályázat. Tormássy Dezső távo
zásával megürült l-sö oszt, rendőrtiszti ál
lásra eddig csak Dárday Ernő ll-od oszt, 
rendőrtiszt pályázott.

Haladunk. A városi hordójelző 
hivatalban egy villanymotort fognak felállí
tani, hogy a hordókba a vizet azzal szi
vattyúzzák ki és be. Az eddigi kézzel való 
szivattyúzással szemben, ez mindenesetre 
nagy haladás.
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— A kertész-segédek érdekében. 
A földmivelésügyi miniszternek tudomására 
jutott, hogy az 1907. évi 91408. sz. rende
let, mely a kertész-tanoncok kiképzése és i 
a kertész-segédek képesítésére vonatkozik, | 
figyelmen kívül hagyjuk. így történik azután 
meg, hogy olyan kertészek, akik kertész
segédeket nem képesíthetnek, adtak ki ker- 
tész-segédi oklevelet. A miniszter most pon- J 
tosan körvonalozta azokat a módozatokat, I 
amelyek szerint kertész-segédi oklevelet lehet I 
kiadni és felhívta Kecskemét város hatosa- I 
gát is. hogy ezen rendelkezés betartása fölött I 
szigorúan őrködjék.

— A Kecskeméti Nemzeti Munka
párt május hó 21-én délelőtt fél 11 órakor 
tartja a Royal-szálló éttermében közgyűlését. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Ügy
vezető elnök jelentése. 3. Szám vizsgáló bi
zottság jelentése. 4. Költségvetés. 5. Indít
ványok. 6. Tisztviselők, választmány és 
számvizsgáló bizottsági tagok választása. 
7. Az aktuális politikai helyzet megvitatása. 
Közgyűlés után társasebéd a Royál-szálló- 
ban, kezdete 1 órakor.

Sakkverseny. Most nyert befejezést a 
helybeli városi felső kereskedelmi iskola, nagy ér
deklődéssel kísért sakkversenye, melynek ered
ményei a következők: Neumann Miklós nyerte meg 
az első dijat, egy remek múvü ezüstnyelű vadász 
kést, Herlea Jeromos a második dijat, egy ezüst 
tinta tartót és Rockenstein Andor a harmadik dijat, 
egy dohányzó készletet. Jellemző a játék magas 
nívójára, hogy a nevezettek csak fél ponttal marad
tak el egymástól. A versenyen még részt vettek: ! 
Bóka Gyula, Pál Imre, Kertész Miklós, Sárközi 
István, Blasz Samu. Fenyves Samu, Barta Imre, 
Jaszovits Zoltán, Körösi István, Spitzer Gyula és 
Kovács Sándor, kik mindannyian szépen és ambíci
óval játszónak. Nagyon örvendetes esemény, hogy 
a tanári kar elismerve a sakk észfejlesztő voltát, al
kalmat nyújtott az ifjúságnak arra, hogy a nemes 
játék ápolásában és szeretetében az iskola falain be
lül versenyezhessenek.

A mozi igazgató kérelme. Fenyő 
Sándor a Mozgókephaz igazgatója azt kérte 
a tanácstól, hogy a folyó hó 11, 12. és 
13-án rendezendő moziszkeccs előadáshoz 
a városi színház díszleteiből több darabot 
engedjen át a város. A tanács teljesítette 
Fenyő igazgató kérelmét.

Tilos az erdőben járni. Megírtuk 
már, hogy a városi erdőkbe, főleg pedig a 
Nyíri erdőbe tilos engedély nélkül kirándu
lást rendezni. Az engedélyt esetről esetre 
a gazdasági osztály adja meg. Azonban az 
iskolák tanulóinak, ha tanáruk vezetésével 
rendeznek kirándulást, nem szükséges en
gedélyt kérni.

Futballmérkőzés. Vasárnap dél
után a KAC a Vérhalmi Torna Club első 
csapatát látja vendégül a széktói pályán egy 
barátságos mérkőzésre. A pesti csapat neve 

mivel csak az idén nevezett be először 
a bajnokságba — még nem közismert, pe
dig egyike a legerősebb futballcsapatoknak. 
A mérkőzés délután négy órakor kezdődik.

— A Divat Újság minden hónapban 
kétszer jelenik meg. Előfizetési ára nagyon 
olcsó: negyedévre postán való szétküldéssel 
két korona húsz fillér. Előfizethetni legcél
szerűbben a kiadóhivatalba intézett posta
utalványon lehet. A Divat Újság kiadóhi
vatala Budapesten, Vili. Rökk Szilárd-utca 
4. számú házban van.

A fagyos szentek. Pongrác, Szer
váé és Bonifác május 12-én, 13 án és 14-én 
szoktak néha olyanformán tisztelegni, hogy 
a sokat ígérő tavasz minden reménye el
pusztul. Ilyen veszedelmes nap szokott 
lenni olykor május 25-én, Orbán napja is, 
mikor a szőlősgazdák esnek kétségbe. 
Szigorú tél után azonban néha a fagyos 
szentek napjai is enyhébbek szoktak lenni. 
Biztosat azonban senki sem tud. A kerté
szek ilyenkor a délszaki kényes növénye
ket az üvegházba rejtik. — Az idén már 
egyszer volt részünk a fagyban és ha most 
még a fagyos szentek is okvetetlenkednek, 
hát igazán be lehet majd csukni a boltot. I

A KTE Szolnokon. Egyike lesz 
a legérdekesebb futballmérkőzéseknek a KTE I 
szolnoki bajnoki mérkőzése. Az őszi sze- | 
zonban a KTE eldöntetlen eredményt ért I 
el Szolnokkal szemben és most a csapat 
nagy lelkesedéssel veszi fel a küzdelmet a 
Szolnoki Máv. Sport Egylet csapata ellen. 
A csapat és kísérői 1 óra 15 perckor indul
nak és az eredmény a mérkőzés után meg
tudható Egry P. Fülöp cukorkaüzletében.

:::: Az üzlet átalakítása miatt
Vitéz Gusztáv nagykereskedésében

HH25-30 százalék*:::
árleszállítással lesz minden 
kiárusítva, mig a készlet tart.

Fillérestély. A kecskeméti szervezett 
munkások május 10-én, vasárnap Beke Imre 
tánctermében fillérestélyt tartanak. Kezdete 
8 órakor.

Hova öntsük a vizet? A rend
őrség egyre-másra jelenti fel a háztulajdo
nosokat amiatt, hogy az udvarból a viz ki
folyik az utcára. Az is megtörtént, hogy 
amiatt büntettek meg egyeseket, mert az 
összegyűlt vizet ki vitték az utcára és a kö- j 
zeli csatornába öntötték. Hát az nagyon 
szép a rendőrségtől, hogy szigorú, de ta
lán mégsem egészen helyes dolog, ha a 
szigorúságban tulságig mennek. Mert el
végre is még nem tartunk ott, hogy min
den ház udvarából csatorna vezessen a fő
csatornába — sőt még ott sem igen tar
tunk, hogy minden utcában volna csatorna. 
Minden esetre a rendőrségnek ezt a dol
got több belátással kell kezelni.

Erdei kirándulás. A kecskeméti szer
vezett munkások a Kecskeméti Testedző 
Egyesület közreműködésével, versenyjáté
kokkal s tánccal egybekötött erdei kirán
dulást rendeznek a talfáji erdőben. 
Részvételi jegy 30 fillér, mely sorsjegyül is 
szolgál. Indulás reggel fél 7 órakor a Mun
kás Otthon helyiségéből. Vonatok indulnak 
reggel 5 ó. 12 p., 6 ó. 55 p., d. e. 11 ó. 48 p., 
délután 1 ó. 15 p., 3 óra 57 perckor.

A Galilei Fűzetek legújabb számai: 
A Galilei Füzetek újabb sorozattal szerepelnek a 
könyvpiacon. E sorozalban a következő öt füzet 
jelent meg : A mai lélektan főbb irányai. Irta : dr. 
Dienes Valéria. I. és II. füzet. (Galilei Füzetek 7. 
és 8. száma. Ára 30—30 fillér.) A modern lélektan 
szerte ágazó iskoláit mutatja be. Egész sereg pszi
chológiai irányt mutat be a szerző, rövid átnézetes 
leírásban ismerteti főbb képviselőik törekvéseit és az 
elért fontosabb eredményeket. — Az anyag szerke
zete. Irta: Szántó Hugó. (Galilei Füzetek 9—10. sz. 
Ára 40 fillér.) Ez a füzet az anyag szerkezetére vo
natkozó ismereteinket foglalja össze népszerű, vilá
gos előadásban. Érdeme még e füzetnek, hogy a 
régibb vizsgálatok mellett a legújabb kutatások 
eredményeit és az ezeken épülő elméleteket és tár
gyalja. Valóság és matematika. Irta : dr. Dienes 
Pál egyetemi magántanár. (Galilei Füzetek 11 —14. 
szám. Ára 60 fillér.) Ez a füzet nem a mennyiség
tan szániolóeszközeinek az olvasóval való elsajátí
tását akarja elősegíteni, hanem ennek a tudomány
nak fogalmi alkatával és problémáival ismertet meg.

Világok keletkezése. Irta: Erdős Lajos, (Galilei 
Füzetek 15—16. szám. Ára 40 fillér.) Ez a füzet a 
naprendszerek keletkezésének problémájával foglal
kozik. A régibb elméletek közül a Kant-Laplace- 
félét ismerteti. A modern elméletek közül Arrheniu- 
sét mutatja be. Tárgyalásmódja egészen elemi, min
denki könnyűszerrel sajátíthatja el a benne közölt 
ismereteket.
/wx/wwx/x/x/wx/x/wwvx/w/wwwvwx

Kecskemét Városi Mozgóképszínház.

A bpesti Uránia magy. tud, színház fiókja

1914. május 10. Vasárnap:

Nagy vígjáték est! 
Őfensége inkognitóban, vig. 
Babatemetés, humoros.
Baby tangóttáncol, humoros 
A tapsolás következményei, 

bohózat.

Előadások hétköznap 7-11, vasárnap 4-11 óráig

Telefon: 303.

Újabb ebmarás. Ma, mint azt e 
hónapban is már többször tettük, ebmarás
ról adunk hirt lapunk olvasóinak. Adorján
J. Pásztor-utca 3. szám alatti lakost harapta 
meg Csikós Sándor ménteleki lakos kutyája. 
Egy kissé csakugyan soknak találjuk eze
ket az ebmarási eseteket. Talán lehetne va
lahogy ezen a dolgokon segíteni.

Rabiélek.
Magyar film-dráma 5 felvonásban. Irta: Földes Imre.

A kinematográfiának igazán művészi 
terméke játszódott le tegnap este a Mozgó
képházban. Földes—Fedák film, mint min
denütt, Kecskeméten is nagy sikert aratott. 
Hogy kicsoda voltaképen Földes? Ezt iga
zán fölösleges elmagyarázni a magyar pub
likumnak, melynek emlékében forró szín
padi és irodalmi diadalként él egy-egy da
rabjának pemiéreje ... A Rablélek cimü 
filmmüve a lira és fantázia meleg, ragyogó 
szálaiból át meg átszökött történet, mely 
amellett tele van megható drámai mozza
natokkal. A dráma főszerepét Fedák Sári, 
a magyar mozi-Dúsé játszotta. Fedák egy 
magyar parasztasszonyt játszik, egy magyar 
paraszt Trilbyt, akit a második felvonásban 
már mint egy londoni varieté csillagát lá
tunk viszont, amint hipnózisában szenzációs 
táncával elragadja a közönséget. Rátkayját- 
sza a kóbor Svcngáli John Bull szerepét. 
Ne méltóztassanak szakáira és kifordított 
szemekre gondolni. Finom és gyöngéd 
most is Rátkai s csupán csak arcának ab
szolút tökéletes, szugesztiv erejű játékával 
hat. Désy Alfréd és Thury Elemér a darab 
másik két főszereplője. Amint régóta han
goztatnak mindenfelé, hogy a magyar szí
nészek nivó tekintetében felérnek a világ 
bármilyen színészeivel: nagyszerűen bizo
nyosodik be rajtuk. Fedákén kívül még egy 
női szerep van a darabban: a Rita táncos
nőé. Hajnóczy Lili játszotta el stílusosan, 
kedvesen. Nagy része van a sikerben Ker
tész Mihálynak, aki nagy hozzáértéssel és 
művészettel rendezte meg a darabot. A min
denképen szenzációs estének leghübb kri
tikáját a jelenvolt nagy közönség adta meg. 
kik lelkes tapsai adtak kifejezést határtalan 
tetszésüknek. (la)

Anyakönyvi kivonat.
Május 9.

Születések. Kis Erzsébet rk. Adorján Te
rézia rk. Nagy Pál rk. Sági Eszter ref. Csertő Mar
git rk. Deák Terézia rk.

Halálozás. Farkas József rk. 1 hónapos.
Házasságot kötöttek. Faragó Lajos rk. és 

Dolnáth Mária rk. Kovács József rk. és Mányoki 
Eszter rk. Juhász István rk. és Ötvös Julianna rk. 
Szigeti Károly ref. és Mezei Mária ref. Szőke Sán
dor rk. és Sz. Tóth Zsuzsánna rk. Kovács Mihály ref* 
és Szalay Juliánná ref. Farkas István rk. és Pálin
kás Erzsébet rk.

Elitéit öreg ember.
Törvényszéki tárgyalás.

Egy megátalkodott, rovottmultu, vén 
bűnös állt ma a kecskeméti törvényszék 
előtt. Vén, őszhaiu, gonosz ember, aki soha
sem tudott megjavulni, mindig a rossz utón 
járt s hol tolvajlás, hol emberölés miatt 
gyűlt meg a baja a bírósággal. De mit sem 
használt a sok büntetés. Szabó János 66 
esztendős izsáki lakos alig hogy elhagyta 
a börtönt, 1912. év május havában Kis- 
Izsákra ment s ott magához vette házveze
tőnőnek Kiss Rozáliát. A házvezetőnőnek 
elbeszélte, hogy már sokat verekedett. Rémes 
eseteket mondott el, gyanúsan viselkedett, 
annyira, hogy Kiss Rozália több mint ezer 
korona értékű holmiját otthagyva, félelmé
ben megszökött Szabó Jánostól. Szabó János 
pedig eladta az asszony holmiját s mikor 
az rendőröket küldött értük, Szabó elutasí
totta a rendőröket.

A mai tárgyaláson a tanuk igazolták 
Szabó János bűnösségét, ő azonban taga
dott s képtelen mesét költött s egy másik 
házvezetőnőjére fogtaaruhák eltulajdonítását.

A törvényszék dr. Dolowschiák Mi- 
I hály ügyész beszéde után Szabó Jánost 

sikkasztás vétségében bűnösnek mondotta 
ki s 1 és félévi börtönre, valamint 5 évi 
hivatalvesztésre s politikai jogainak elvesz- 

' tésére ítélte. A királyi ügyész az itéletban meg- 
I nyugodott, Szabó jános azonban felebbezett.
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Újdonság! A Denikós iiikotinnieiites szivarokból most már
W 5 darabos kis csomagolásban, éspedig

5 darab Regalia Media .... 1 kor. 10 fillér
5 darab Portorico Especial . . — kor. 95 fillér
5 darab Trabuco............................ 1 kor. — fillér
5 darab Botanika.......................... — kor. 90 fillér
5 darab Millares.......................... — kor. 85 fillér

kaphatók: Téby Lajos Pfaff-varrógépiizletében, Kecskeméten.
12-14 éves ügyes fiú 

mindenesnek azonnal fölvétetik 
Gallia-féle könyvkereskedés
ben, Beretvás átellenében. 10054

Szegedy György tanácsnoknak Katona-telepi 
szőlőjében 27 hektoliternyi kövi
dinka bora azonnal eladó. 
Értekezhetni a hivatalában. 10051

Kiadó lakás.
Hl. kerület. Fráter-utca 17. szám (régi Páva-utca) 
2 egymásbanyiló szép világos, szá
raz utcai szoba, külön mellékhelyi
séggel azonnal kiadó. 10050
••—•—•—•—•—A— 
f Eladó fűszerűzlet. :

20 év óta fennálló fűszerűz- 
letem,minden szükséges jogokkal ellátva, 
eladó a Kéttemplom-köz és Tatay-tér 
sarkon. Domokos Sándor. 10047

Permetezők és gyümölcspakoló helyek.
Permetezők használatra minden 

napra, elsőrendű kékkő legolcsóbb árban és 
permetezés hordók kaphatók. Több 
rendbeli gyümölcspakoló hely azonnal 
kiadó Kullay József kereskedőnél, 
a Kollégiummal szemben. 10052

10035Eladó ház.
Szent-Miklós-utca 7. sz. ház, mely építkezésre 
jó fekvésénél fogva iparos vagy kereskedő
nek nagyon alkalmas és jó hely, eladó. 
Értekezni lehet a tulajdonos Benkő István 
borbély-iparossal, Royal -szálloda mellett.

Eladó földbirtok. I 
szántó és kaszáló, jó tanyaépületekkel J 
ellátva, nagyon kedvező feltételekkel, eladó, ■ 
esetleg haszonbérbe kiadó; értekez- ■ 
hetni Hegedűs István lovasrendörrel a városházán J

Megfelelő állást keres egy 31 éves, nős, 
egészséges nyugalmazott csendőr. Szives 
megkeresést kér: Maros György. 
Farkas Antal kereskedő úr leveleivel, Jókai-utca.

Tisztelettel értesiten ezúton is a nagyérdemű közönséget, — hogy 

üzletemet a Halasi-útón levő malmoniba helyeztem, 
ahol naponta friss árpa-dara, tengeri-dara, vegyes-dara, valamint saját 
őrlésű rozs-korpa, rozs-liszt, búza-liszt és szép gömb-tengeri min
denkor kapható, örleni és darálni valóért kocsit küldök. Szives pártfogást kérve, 
Telefon: 145. kiváló tisztelettel: Lebovics Márton.

: Uj vendéglő! Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, valamint jó bará
taimat és ismerőseimet, hogy május 1-én Klapka-utca 

T____________ 3. sz. a. (a volt csizmadia-céhházban) szolid vendéglőt
♦ nyitottam és mindig gondoskodom arról, hogy t. vendégeim jól érezzék magukat
♦ nálam. Állandóan tartok friss csapolásu sört, hideg és meleg ételeket és 
X a saját termésű, tisztán kezelt boraimat fogom kimérni. Ugyanott ebéd vagy
♦ egész napi ellátásra kosztosok elfogadtatnak. Úgy a nagyérdemű közönség,
♦ mint a jóbarátaim és ismerőseim becses párt- C7tD"\ C'EDr.'MZ"'
2 fogását kérve, maradtam kiváló tisztelettel: oZAdU rEKtlNC.

5 darab Operas . . .
5 darab Cuba Portorico
5 darab Rosita . . . .
5 darab Portorico . . .
5 darab Vegyes külföldi

10 darab Mirjam szivarka

kor. 80 fillér
— kor. 60 fillér
— kor. 50 fillér
— kor. 45 fillér
— kor. 35 fillér
— kor. 55 fillér

Eladó ház és föld.
l-ső kerület, Burga-utea 10. uj számú ház és 

a Kismindszenti-uton, a várostól 3 kilométerre levő 8 
hold földem —ez évi terméssel, vagy anélkül — 
azonnal eladó. Értekezhetni fűszerüzletemben, 
Kéttemplom-köz sarkon, Tatay-tér, Bódogh-féle gyógy
szertárral szemben. Domokos Sándor. 10040

• Eladó föld. SÍEfflH
I | és kaszálós, jó gazdasági épületekkel, § 
I « kedvező fizetési feltételekkel, eladó. * 

» Értekezhetni Kisfaludy-utca 20. sz. 10040 ♦

Egy jókarban levő üstház üsttel, 
egy drótkötél, több rendbeli faí- 
átmelegitő olcsón eladó: 
Koháry-utea 5-ik szám alatt. 10043

Tisztelettel értesítem a 11. é. közönséget, hogy a vágómarhák ára esett, tehát | 
—' "11—— m- 0
a húsárakat én is alább szállítottam. Elsőrendű marhahúst kilónként: X 
pörköltnek 1 K 36 fillér, levesnek 1 K 44 fillér, sütni 1 K 52 fillér, j 
a sertés- és borjúhúst pedig a legolcsóbb napi árakon adom. * 
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel: I 
Deim Gusztávmészárosmester,Népbank-pa!ota.:

X

A Széchenyi-tér 5. sz. alatt 
épülő Tormássy-féle kétemeletes házban 
2-3-4 szobás modern lakások, üzlethelyisé
gek, irodahelyiségek folyó évi november 
l-ére kiadók. Tervek bármikor megtekint
hetők. Ádám József V., Verbőczi-utca 2.
Eladó, vagy haszonbérbe kiadó 
Köncsögön, az u. n. Héjjas-féle földből 
a jav a, vagyis a déli nagy tanyás rész, 
mintegy 130 kát. hold, melynek >/3-ad 
része igen jó kaszáló, a többi része pedig 
mindent termő barna homok ; értekezhetni 
dr. Bóka Béla ügyvéddel. Mátyási-utca 
1. sz. alatt, a törvényszék mellett, hol 
több rendbeli lakás van kiadó. 0700

Műkert a város legszebb kiránduló 
helye. — Naponta nyitva. 
Vasár- és ünnepnapokon 
társaskoesi közlekedik: d. 
u.2 órától a Farkas gyógy
szertár mellöl. Hétköznap 
rendelésre házhoz is. 

Kitűnő hideg és meleg étkek kaphatók. 
B. pártfogást kér a Műkert vendéglő bérlője. 
Ugyanott egy kaucióval rendelkező nő 
kimérőnek felvétetik. Telefon 201.

| Egy csinosan berendezett bútorozott |
1 szoba (villanyvilágítással) azonnal • 
* kiadó Horváth Döme-utca 2. sz. alatt, *
2 (régi Kishalasi-utca 46. szám.) 10039 2

Feltűnő olcsó szabottá rak!
Tennis rakettek és tennis fel
szerelések, footbal labdák 
eredeti gyári árakon. Gyer
mekkocsikból és úti bőrön
dökből a legnagyobb választék 

az amerikai áruházban,
Luther palota udvari részében.

Teljes tisztelettel: Szabadi Pál.

Egy igen jóforgalmú 
vendéglő kávéházi joggal együtt, 
födött tekepályával, 4 ivó-szobával, biliár- 
dal betegség miatt — minden el
fogadható árért azonnal átadó. 
Cim e lap kiadóhivatalában megtudható. 10028

BOROMAT, saját termésű 
fajtiszta rizlinget, személyes ellenőr
zésem mellett, literjét 64 fillérért 
kimérem. Francsek József szőlő
birtokos, Csongrádi-utca 42. sz. 10042

Kiadó lakás.
Egy újonnan átalakított kétszoba, 

konyha és speizból álló lakás augusz
tus hó l-ére kiadó; tudakozódni lehet 
Batthány-utca 26. szám alatt B o s k ó 
Vilmos festőnél, ahol egy vagy két 
fiú szobafestő-tanoncul felvétetik. 10024 

Építőmesterek figyelmébe
A helybeli kir. törvényszéki fogháznál 

folyó hó 15-én délelőtt 9 órakor a kö
vetkező használt anyagok fognak nyilvános 
árverésen eladatni: 2 ablak és 1 magas 
ajtó teljesen felszerelve, 1 takaréktűzhely 
vasfedőlap, 4 márvány lépcső, 2 vas 
oldalrácscsal. 10044

27 hold köncsögi föld eladó.
14 kilométerre van. Egy harmad része 

mindent termő barna homok; a többi 
rozstermő, egyenes föld. Tanyaépületekkel, 
jó kúttal. Ára: 15,000 korona. Több mint 
fele kölcsön lehet. Dr. Végh László, ta
nácsadó. Vásári-nagy-utca 105. 10021
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Értesítés!! *r,S2;teletteI ért s.ljük Kecskéméi város n. é. közönségét, hogy szobafestő- 
—r~~.TT-------mázolóiparunkat közösen folytatjuk. — Elvállalunk a szobafestő- és
mazoioipar Korebe tartozó mindennemű munkát tisztán, Ízlésesen, jutányos árak mellett. A 
n. é. közönség további támogatását kérve, maradtunk tisztelettel: a Barna Miksa cég utóda

Ben czel ics (Jókai-utca 20.) Raskó (Bocskai-utca 18.) szobafestők és mázolok. 
Tanulók fizetéssel felvétetnek. §9 gg Tanulók fizetéssel felvétetnek. 
aatiausaBKcaEBBCBC<BiiB»ua^aBaaaawiiinKiaBaas;BBasaBaBaBBBBBHEBBBBEsns!e 

i Egyszerű, divatos konyhaszekrények raktáron, valamint szobabútorok | 
H MMi^MB^MMMMMMlJ

“ és az építkezéshez szükséges asztalos munkákat, üzleti berendezéseket, portálokat ■ 

5 legolcsóbban és ízlésesen készít ifj. Kovács Jánosné asztalos-műhelye» 
“ lll-ik kerület, (régi Homoki) Munkácsi-utcza 13. számú házban. ! 
■ —
E>s^HBBB<>BUBqBaBBBBBBBBBSsasBBBKBBiBBBCBCiBBBaBBHBBfiBc;BaBanB«BBnBBaB

Jóforgalmu, 16 év óta fennálló fűszer- 
űzlet (családi okokból)azonnal eladó, 
esetleg jó kezesség mellett bizományba 
is kiadja Csertő Gábor tulajdonos, 
V-ik kerület, Liliom-utca 2-ik szám. 99SS

Eladó ház.
IV ik tized, Őz-utca 18. számú ház, 

mely áll 3 szoba, konyha, két kamra és 
kocsiszínből, nagy udvarral és kúttal, gaz
dálkodónak kiválóan alkalmas, eladó; 
értekezhetni a tulajdonos K Kiss Ferenc- 
nével, Kádár-utca 5. szám alatt. 9969

Eladó ház és föld.
III. k., Hosszú-utca 22. szám alatti 

800 négyszögöl területen fekvő ház, 
Városföídön, Szegedi-dűlőben, Pákái 

állomás mellett,, 18 hold elsőrendű fekete 
főid eladó. Értekezni lehet hetivásár- és 
vasárnapokon d. c. a tulajdonosoknál a fenti 
háznál és Vasváry Sándor megbízott?.!. 9984

Bienszák János 
szita, rosta és sodronyfonatkészitő 
Kecske métert, Mezei-útca 3. szám.

Ajánlja 50 fillértől kezdve 
méterenként a legjobb anyagból, mindenféle 
magasságban készítendő drótkerítéseit, a 
kivánalmaknak megfelelően. Acél tüskés-
drótot a legolcsóbb árban. Rabitz szövet, 
kavics, föld és szén áthányó rosták 
úiandcan raktáror,. Jó és pontos kiszolgálás. 

Belső Széchenyi-utca 15. számú házban 
három lakás egy kétszobás, kettő 
háromszobás mellékhelyiségekkel 
augusztus l-ére kiadó, esetleg a ház 
eladó. Értekezhetni Sárközy László
val Batthyány-utca 11. szám alatt, ahol 
250 hektó újriziing, kadarka, ó vörös 
bor, továbbá 3 hektó Í0 éves barack
fára 5 korona) és 3 hektó uj törköly- 
nálinka (ára 2 kor. literenként) eladó.

A tavaszi idény beálltával magüzletünket 1
teljesen friss, a legmagasabb csiraképességű, |
eredeti quedlinburgi répamagokkal láttuk el. továbbá valódi francia lucerna, 1 
bükköny és különféle fűmagkeverékek, a legjobb vetemény és | 

virágmag újdonságok bármilyen mennyiségben kaphatók: | 

Gyenes S. és Fiai magűzletében, Kecskeméten.!

«K:«rMSs

Árjegyzéket kívánatra küldünk. ® ES Árjegyzéket kívánatra küldünk. |

Kiadó a Közgazdasági Bank Nagy körösi-utcai székhazában egy kétszobás 
udvari lakás augusztus elsejére. Bővebb felvilágosítás ugyanott nyerhető. rMBMOeMtfaMBMWCBBM**************”************ *•••*•••••• »••••• 

Dukay Mihály líridívat-szabómiihelye Kecskeméten, Mezei-utca 31. sz. | 
A mai kor igényeinek minden tekintetben megfelelő modern úri ruhák készítését 2 

| jutányos áron vállalja. rfBT Ugyanott egy fiú tanoncnak felvétetik. 2

Fta.dA Fi 4 -ír il ik keriilet. Belsö- 
i_.auu itciZ.. Széchenyi-utca 8. sz. 

; ház, mely áll: villanyvilágítással ellátott 3 
\ utcai. 1 udvari szobából, üvegezett folyosó

ból és tágas mellékhelyiségekből, eladó. 
Ugyanott kiadó egy különbejáratú utcai 
bútorozott szoba villanyvilágítással. Bő- 

| vcbb felvilágosítást ugyanott a tulajdonosnál.

Kiadó fűszer-üzlethelyiség.
Mezei-utca 22. szám alatti házban 50 I 

év óta fennálló jóforgalmu üzlet van, folyó 
évi november 1-ére az üzlethelyiség 
lakással vagy anélkül kiadó. Értekezni 
lehet ugyanott a tulajdonossal. 10013

Tisztelettel hozom a n. é. közönség becses tudomására, hogy 
kőfaragó műhelyemet és 

sírkő raktáramat tetemesen megnagyobbítottam, 
úgy, hogy e szakbavágó legmesszebbmenő igényeknek eleget tehetek. 
Nagy választékot tartok rakfáron a legszebb kivitelű, modern 
síremlékekben, gránitésmárványkeresztekben, piramisokban 
Sírszegélyeket és kőfaragó munkákat a legjutány osabb árban készítek. 
Kérem raktáram szives megtekintését vételkényszer nélkül. Tisztelettel: 
Mnfh ^állfinr KecskemétiDisztemetkezésiIntézeteésSirköraktára 
/lllllll JdlIUUl Arany János-utca 3.sz.a. A lutheránus templom mellett.

Haszonbérbeadó főid.
Sikari Mihály szomszédságában levő 

30 hold föld, jó tanyaépüietekkel el- 
I látva, haszonbérbe kiadó. Értekezhetni 
; Kerekes Gergely tulajdonosnál, Vil. kerü- 
| let, Zöidfa-utca 28. szám alatt. 9970

Esőernyő javító műhely! '15 
I Esőernyő és napernyő javítások szaksze- 
! rűen, pontosan és jutányosán készit- 
j tetnek a legrövidebb időalattTrombita- 

utca 3. szám alatt, Józsefgőzmaíom 
I épületében, Jámbor késes átellenében.

Nem lesz többé nedves lakás!
Nem lesz többé nedves pince!

mert a Biber abszolút vizhat- 
lan szigetelő, lehetővé teszi 
mindennemű nedves és vizállá- 
sos helyiségek tökéletes szárazzá 

tételét. -Biber -rel bármely kőműves végez
het szakszerű szigetelést. Biber megoldja 
a beton és vasbeton vizhatlanitási kérdését 
is. Prospektust, használati utasítást és 
minden egyéb felvilágosítást készséggel ad 

a„Biberművek“ egyedárusitója
Kozma testvérek fakereskedők, Kecskemét 

Földhaszonbérbeadás.
Városföld pusztán, a Szegedi műút mellett, 
a várostól mintegy 12 kilométer távolságra, 
Nyúl Pál és Farkas József szomszédságá
ban levő 120 kát. holdnyi szántóföld 
folyó évi Szent-Mihály naptól kezdődőleg 
több évre haszonbérbe kiadó. Értekez
hetni a tulajdonos V. Nagy Mihállyal, 
VII. kerület, Mezei-utca 17. szám alatt. 9833

FI a d ó h ú 7 iV-ker ’ Ba!ay uíca i— tavlU 1!I«Z.. (volt Sár-utca) 3. sz. 
ház, melyben van 2 szoba, konyha, kamra, 
speiz. eg” udvari szoba, kövezett udvar és 
szivattyús kút, eladó. Értekezni lehet a 
f nti szám alatt a tulajdonossal. 10011

F1 a rí r\ f-"»l r! A vacsi-uti iskola kö- 5-5cf.UV IUIU. zelében harminc? 
kutasztrális hold mindent jól megtermő 
szántóföld, egy hold fiatal,heréssel és ta- 
nyaépületekkei eladó. — Értekezni lehet 
Jókai-utca 37. szám alatt. 9871

A iwv. klr löldniiviiléstiovl minis;- 
terlnmmegblzásábAIaz útiam 1 

szőlőtelep által kipróbált 

Kochillin 
szőlőmoly- és gyümölcs- 
féregirtó anyag

bizonyult a legjobbnak,
az eddig ismert összes anyagok között. A 
szőlő virágzása idején egyszeri használat után minden 
pete, hernyó, lepke és báb elpusztul. A szőlőmoly és 
gyűmölcsféreg ellen a legolcsóbb és leghatéko
nyabb anyag. Ára kilogrammonként 4 kor. 
Minden kilogramm 25 liter vízben feloldandó, ekkora 
mennyiség 400 négyszögöl szőlő bepermetezésére ele
gendő. Ha a fürtöket bögrékbe mártogatjuk, vagy az 
anyaggal ecseteljük: úgy két kilogramm egy katasztrális 
hold szőlőre elegendő. Hatása elmaradhatatlan, 
gyümölcsre, emberre ártalmatlan. Megren
delhető az ár előzetes beküldése vagy utánvétel mellett a 
Tóth-féle Kochillin szőlőmoly-ésgyümölcs- 
féregirtó-anyaggyár központi irodájában: 
Budapest, VI. kerület, Eötvös-utca 14. sz. 
Részletes használati utasítás minden cso
magban, számtalan elismerő levelet tartalmazó 
prospektussal díjmentesen szolgálunk!

Viszontelárusitókat keresünk!

Egy ügyes kocsis, 
aki irni, olvasni tud, május 15 éré 
fölvétetik DÉNES KÁROLYNÁL,

Csongrádi-út 13. szám alatt 10020



8 oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 106. szám.

TüzeJő anyagok darusítása ! óta fennálló ti. i ttmb ?n most i ■ raktáron 
tartok nagymennyiségű száraz akác ölfát, száraz tölgy hasábiát, apróra velv agva ts, 
elsőrendű kocka poroszszenet, darabost és csépiésrc, valamint fűtésre, elsőrendű 
diókokszot a legolcsóbban házhoz szállítva. Permetezésre és építésre finom t. 
osztályú meszet állandóan a legolcsóbban árusítok. Tegyen csak bárki nálam egy 
próbarendelést, meg fog győződni arról, hogy mi különbség > an az áru és áru között. 

Tisztelettel: özv. Szűcs Lajosné, V. tized, Vörösniarty-iitca 10. (Saját ház.)

> Kitűnő szerkezetű kert; fecskendők kaphatók ♦ 
: Kézmárszky Károlyná!, Batthyáiiy-utca 12. sz. alatt, :

Ügyvédi irodának 
alkalmas helyiség a törvényszéki palota 
mellett folyó évi június elsejére kiadó. 
Ádám József V., Verbőczi-utca 2. szám, wt

Horváth József 
■o—000 
pala-és cserépfedő mester 
elvállal minden e szakmába vágó munkákat, 
épületek évi jókarban tartását jutányos 
ár és szavatosság mellett. Lakása:

Nincs többé gyomorfájás!
SSw! A szabadalmazott 

Kakukfű keserű! 
(elix. fűm. off.) háziszer néhány napi haszná 
lat után teljesen megszünteti a makacs étvágyta
lanságot, hányingert, gyomoridegességet, hasme
nést és mindennemű gyomorfájást. Egy kis üveg 
ara 80 fillér, nagy üveg 2 kor., legnagyobb üveg 
5 kor. Vidékre 6 kis vagy 3 nagy üvegnél kevesebb ■ 
nem szállittatik. főraktár Török József gyógyszer
tára Budapesten. Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyák Ferencz
„Angyal“-drogeriájában, Nagykőrösi-utcza.

Óvakodjunk az utánzatoktól.

Építőmesterek figyelmébe
Kisebb családi ház felépítésére 

vállalkozót keresek. Szényei Károly, 
Kálmán Király-utca 3. sz. (Sorház-laktanya i 
mellett.) Csak díjtalan alkudozók vétetnek | 
figyelembe. 10033 :

16 holdnyi mindent termő föld elad ó.
Ballószögben 13 kilométerre, vasúthoz 

nem messze, eladó barna homok föld, 
melyből4 és fél holdnyi jó termő szőlő, 
minden kitűnő karban, 2 tanyával 17 ezer 
koronáért. Körülbelől fele ára kölcsön lehet. 
A szőlővel ingyen jár: vassutú, malom stb. 
Dr. Végh László, tanácsadó. Vásári- 
nagy-ufca 105. 10014

Kiadó lakások.
VII. kerület, Horog-utca 3. szánni uj 

házban 2 kétszobás utcai lakás, mellék
helyiségekkel, villannyal világítva, augusz
tus l-ére kiadók, esetleg azonnal is el- 
foglalhatók. Értekezhetni ugyanott Bagi 
Lajos tulajdonossal. 10002

V. kerület, Fehér-utca 5. sz. 
15,000 darab 5 sokkos akácfakaró 
Baracson, a szeszgyár mellett, jutányos 
áron eladó. Légszesz diókokszra, 
októberig való átvételre, házhoz szállítva 
4 korona 80 fillérért métermázsánként 
előjegyzéseket mármost elfogad 

T a kács J ózsef fák eresked ő. 
Házvezetőnői állást keres, 
a háztartásban nagy jártassággal biróasszon), 
:-<jy mai ár *s idős lírnál vagy úrnőnél hely
ben vagy vidéken is. Cim: Ill-ik kerület, 
Sétatér-utca 17. szám alatt. 10001

Uj permetező-raktár és épületbádogos-műhely!

Eladó földbirtok.
Felső-Szentkirály 275. sz. alatt, Gömöri 
József és Kovács Sándor szomszédságában 
levő 25 hold jó termő föld, melyből 1 
hold gyümölcsös bortermő szőlő, tanyaépü
letekkel ellátva, eladó, esetleg haszon
bérbe kiadó. Értekezhetni ugyanott Bűz 
Ambrus tulajdonossal. 10029

Éíadóház.
VII. kér.. Szabad-útca 2. új számú ház, 
mely áll három lakásból és egyéb mellék- 
dciyiségekből, kövezett udvar és jó kúttal, 
Kedvező feltételekkel eladó. Értekezhetni 
ugyanott özv. Gyuris Sándornéval.

2 literes rózsafa-permetezők 
B olcson kaphatók. '

Tisztelettel tudatom Kecskemét th. város és vidéke n. é. közönségét, hogy 

helyben, a Vásártéren, Mária-körút 1-ső számú házban 
permetező-raktárt, permetező-javitó- és bádogos- 
BH8-SB ....■ fMBMWMMma—aMM
műhelyt nyitottam. Állandóan raktáron tartok saját készítésű Magyar 
Vermorel és Atilla permetezőket, ezekhez, valamint az összes per
metezőkhöz szükséges alkatrészeket is. Permetező javításokat 
pontosan és jutányosán vállalom. Készítek mindenféle bádogos 
munkát, úgymint: épület-csatornázásokat, lefolyó csőveket, 
tetőfedéseket, kéménytoldókat és konyhaedényeket, továbbá: 
mindenféle rézmunkákat, villámhárító levezetéseket, kemény 
forrasztásokat, konyhaedények becinezését a lehető legol
csóbb árak mellett, gyorsan, pontosa n és kifogástalanul. 
Kérem a nagyérdemű közönség szives pártfogását, vagyok kiváló tisztelettel: 

Szabó Mi hály permetezőkészitöésbádogosmester

Kiadó üzlethelyiség.9978 
Orgovány községben, a központon, je
lenleg a Polgári Olvasókör helyisége, mely 
üzlethelyiségnek kiválóan alkalma;, folyó évi 
augusztus 15-étől, bérbe kiadó. Érte
kezhetni ugyanott Szelei János tulajdonossal.

Kiadó villa.

Eladó ház.
IV. kerület, Bethlen-körút, Nefelejts- 

utca 8. számú ház eladó. Értekezhetni 
özv. Kéry Lajosné tulajdonossal, a ref. 
uj gimnázium tápintézetében. 095S

Mészárszék-áthelyezés!
Kiadó lakás.

Ili. i, Mária-utca 15. sz. alatt 3 szobás 
lakás, megezett folyosóval és több rend
íj !i mellékhelyiségekkel, azonnal kiadó. 
Értekezhe ni fenti cim alatt Szatler Ignác 
úrral, vagy III. t., Sétatér-utca 19. szám alatt 
a tulajdonossal. 9568

FI a rl A li á -z x kerület, Hunvadi- 
LldUU iidZ.. város L számú (ré.FÍ 
Kőrösi-hegy 22.) a vasút mellett levő ház, 
mely alkalmas korcsma- és fűszerüzlet- 
helyiségnek, jelenleg is korcsma-helyiség 
0 év óta eladó; értekezhetni ugyanott a 
tulajdonos Domokos Mihály korcsmárossai.

Tassy Pálné Daróczi-közön lévő 
villája teljesen berendezve, azon
nal kiadó. Értekezhetni ugyanott, ,oooo

Egy 36 év óta fennálló jófor
galmú fűszer- és vegyesűzlet 

más vállalat miatt azonnal, házzal 
együtt eladó, esetleg bérbeadó, — a 
lakás 2 részletben is hasznaiható. Ugyanott 
egy széles kocsi is eladó. A szára, 
tölgyfa mmázsája 2 kor. 60 fillér, bükkfa 2 
kor. 40 fillér, elsőrendű poroszszén 4 kor 
20 fillér házhoz szállítva. Dénes Károly 
Csongrádi-út 13. sz. Telefon 201. sz. 9925

♦ Fi 1 í\ A I Bem-utca 7. és 9. számú (régi Szolnoki-utca) három utcára szolgáló, J
t f I A I 11 I I kereskedésre is kiválóan alkalmas, nagyrészben újonnan épült modern *
♦ LLÍll/V 1 adómentes sarokház. A Szlemenics-közön mintegy 5 kát. J
; — —- hold föld, körül üttal, zöldségesnek igen alkalmas. Urihegyben J

21/2 hold szép gyümölcsös szőlő jó lakóház és kúttal. 5 d b helybeli Népbanki részvény.
Értekezhetni a fenti szám alatt a tulajdonos: ifj. Cseh Lajossal.

50,000 Kövidinka sima vessző 1000 re 5 korona.
515 Csabagyöngye sima vessző 1000-re 30 korona.

3000 Passatuti sima vessző 1000 re 15 korona.
Eladó!!

Tisztelettel értesítem, a n. é. közönséget, hogy 
a színházzal szemben, a Posta-épületben Í5 év óta 
fennálló, jóhirnévnek örvendő mészárszéke
met május 1-én Tatay-tér, Bódogh 
Ferenc úr házába helyeztem át. Kérem 
az eddigi tisztelt vevőimet és jóakaróimat, hogy 
uj mészárszékemben is kegyeskedjenek pártolni es 
felkeresni. B. pártfogást kérve, vagyok tisztelettel: 
,0005 özv. Mikey Istvánná. 
F lóri A Szabó László örökösei LldUlL nek ballószegi 37 hold 
földje, melyből 24 hold szántó, 10 hóid 
szőlő és 3 hold erdő, valamint VI., Mezei- 
utca 6. számú háza eladó. Értekezhetni 
özv. Schira Mihálynéval, Mezei utca6.

Eladó ház?iax’7
Az V. kerületben, a piachoz közel, 

újonnan épült ház, melyben van 3 
utcai szoba, üvegezett folyosó és több 
mellékhelyiség, eladó. Cim a kiadóban. 

Májusi szezonra varrodámat kibő
vítettem, ahol 3 ügyes tanuló- és 
több fizető-leany azonnal fölvétetik

A vesszők fajtiszták, peronospora mentesek. Kaphatók: Beretvás Pái bortermelőnél, Kecskeméten. Németh Margitka, Kisfaludy-iitcza 5. sz.
Nyaoatatt az Első Kacakemétl Hírlapkiadó- éa Nyasda MazvenylátaaMg rlllaayefőrt berendezett köayvwyomd* iában ). O Se bel tér *a Oíeaecke-fHe Wlndsbraut gépén éa betfianyacfal.


